Possono essere, all'interno del monastero, le parole che i monaci si scambiano tra di loro o con gli ospiti nei rari momenti in cui si allenta la regola

⁸ ID., *Commentaria in epistulas Paulinas, Ad Ephesios* II, PL 26, col. 546: “Bonus sermo est ad aedificationem opportunitatis, dans gratiam audientibus, qui docet uirtutes sequendas, uitia fugienda; malus qui ad peccata prouocat, et pronos magis incitat ad ruinam. Pro eo autem quod nos posuimus *ad aedificationem opportunitatis*, hoc est quod dicitur graece tes chreias, in latinis codicibus propter euphoniā mutauit interpres, et posuit *ad aedificationem fidei*. Quotiescumque ex sermone nostro aliquis proficit, et iuxta opportunitatem loci, temporis et personae aedificat audientes, bonus de ore nostro sermo processit. Quoties uero loquimur, aut non in tempore, aut importuno loco, aut non ut conuenit audientibus, toties sermo malus procedit de ore nostro, ad destructionem eorum qui audiunt. Consideremus itaque quid loquamur, quia pro omni otioso uerbo reddituri sumus rationem in die iudicii. Et etiam si non laedamus, non tamen aedificemus, mali uerbi nobis luenda sit poena”.

⁹ Cfr. P. BONNARD, *Jésus-Christ édifiant son Eglise. Le concept d'édification dans le Nouveau Testament*, Neuchâtel-Paris, Delachaux et Niestle, 1948. Sulla nozione di edificazione, cfr. A. THIBAUT, s.v. *Edification*, in *Dictionnaire de Spiritualité*, IV/1, Paris, Beauchesne, 1960, coll. 279-293. Sull'impiego della metafora architettonica nel Medioevo, cfr. C.M. WATERS, *The labor of aedificatio and the business of preaching in the thirteenth century*, “Viator” 38, 2007, pp. 167-189.

del silenzio¹⁰. Oppure le parole del predicatore quando, come afferma Gregorio Magno, non si rivolge indistintamente a tutti, ma ammonisce in privato il singolo fedele¹¹. Edificanti sono le parole che un laico, Francesco d'Assisi, vuole siano predicate dai suoi frati per convertire gli ascoltatori illustrando loro i vizi e le virtù¹²; ma edificanti sono anche le parole che i frati scambiano fra di loro in situazioni assai più “mondane”, quando si ritrovano accanto al fuoco davanti a un boccale di birra¹³.

È soprattutto nella tradizione domenicana che i riferimenti all'edificazione si fanno più intensi; le vite del fondatore dell'ordine, san Domenico, descrivono ripetutamente la sua capacità di intrattenere discorsi edificanti in qualunque situazione: in viaggio con i compagni, nelle case in cui veniva ospitato, nella frequentazione dei personaggi più eminenti, egli trovava sempre, anche nella conversazione comune (*communis locutio*), il modo di pronunciare discorsi utili, avvalendosi di esempi o narrazioni particolarmente adatti a piegare l'animo degli ascoltatori¹⁴. Intorno alla metà del XIII secolo un altro domenicano, Tommaso d'Aquino, distingue fra la comunicazione pub-

¹⁰ Si veda il cap. VI della *Regula Benedicti*: “Ergo, quamvis de bonis et sanctis et aedificationum eloquiis, perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedatur licentia” (*La Regola di san Benedetto e le regole dei Padri*, a cura di S. Pricoco, Milano, Mondadori, 1995, p. 152); cfr. anche cap. XXXVIII, p. 208, e cap. XLII, p. 214. Cfr. inoltre *Consuetudines Liber ordinis Sancti Uictoris Parisiensis*, cap. 17, ed. L. Jocqué et L. Milis, Turnhout, Brepols, 1984 (CCCM 61), p. 45: “Ad capitulum et ad locutionem hospites non admittuntur, nisi forte pro dispensatione, id est verbum aedificationis vel facturi vel audituri”.

¹¹ GREGORIO MAGNO, *Homiliae in Evangelia*, I, 17, ed. R. Etaix, Turnhout, Brepols, 1999 (CCSL 141), p. 123: “Et qui una eademque exhortationis voce non sufficit simul cunctos admonere, debet singulos, in quantum valet, instruere, privatis locutionibus edificare, exhortatione simplici fructum in filiorum suorum cordibus quaerere”. Sulla distinzione *praedicatio-exhortatio*, cfr. M. LAUWERS, *Praedicatio-Exhortatio. L'Eglise, la Réforme et les laïcs (XI^e-XIII^e siècles)*, in *La parole du prédicateur (V^e-XV^e siècle)*, éd. par R.M. Dessi et M. Lauwers, Nice, Z' Editions 1997, pp. 187-232.

¹² *Regola Bullata*, cap. IX, in *Fontes Franciscani*, ed. E. Menestò e S. Brufani, Assisi, Edizioni Porziuncola, 1995, p. 178: “Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, ut in praedicatione quam faciunt, sint examinata et casta eorum eloquia, ad utilitatem et aedificationem populi, annuntiando eis vitia et virtutes, poenam et gloriam”.

¹³ TOMMASO DI ECCLESTON, *Tractatus de adventu fratrum Minorum in Angliam*, I, in *Monumenta Franciscana*, ed. J.S. Brewer, London 1858, rist. anast. Millwood, Kraus Reprint, 1965, pp. 7 ss.: “Sed cum scolares in vespera domum redissent, intraverunt domum in qua sedebant et ibi faciebant sibi ignem, et sederunt iuxta eum, et ollulam nonnumquam cum faecibus cerevisiae, cum collationem bibere deberent, posuerunt super ignem, et posuerunt discum in ollam et biberunt circulariter, et dixerunt singuli aliquod verbum aedificationis”.

¹⁴ GIORDANO DI SASSONIA, *Libellus de initiis ordinis Praedicatorum*, in J. QUÉTIF - J. ECHARD, *Scriptores Ordinis Praedicatorum*, I, Paris, N. Simart et Ch. Ballard, 1719, p. 23: “Ubi cum versaretur, sive in via cum sociis, aut in domo cum hospite reliquaue familia, aut inter magnates, principes vel prelatos, semper aedificatoris affluebat sermonibus, abundabat exemplis, quibus ad amorem Christi seculive contemptum audientium animos invitaret; vix ipsa communis eius locutio a virtutis erat pondere vacua”. Per una più ampia rassegna sulla diffusione del tema della *aedificatio* in ambito mendicante e soprattutto domenicano, cfr. S. VECCHIO, *Dalla predicazione alla conversazione: il Liber de introductione loquendi di Filippo di Ferrara*, “Medieval Sermon Studies”, 44, 2000, pp. 74-80.